

درس ششم ای وطن شاعر: نادر ابراهیمی

تاریخ ادبیات

نادر ابراهیمی (۱۴ فروردین ۳۱۵ - ۱۶ خرداد ۱۳۸۷) داستان‌نویس معاصر ایرانی بود. او علاوه بر نوشتن رمان و داستان کوتاه، در زمینه‌های فیلم‌سازی، ترانه‌سرایی، ترجمه، و روزنامه‌نگاری نیز فعالیت کرده‌است. ابراهیمی، همراه بهرام بیضایی و ابراهیم گلستان، از معدود سخنوران ایرانی به‌شمار می‌رود که هم در سینما و هم در ادبیات کار کرده و شناخته شده بوده‌اند.

معنی شعر

ای سلامم، ای سرودم : ای وطن! تو سلام و شعر و آوازِ من هستی

جزوه درس به درس فارسی ششم سال تحصیلی ۴۰۳-۱۴۰۲ استان البرز خانم مهرانی

ای نگهبان وجودم : در برابر دشمن از فرهنگ، هستی و تاریخ ما محافظت میکنی
ای غم تو، شادی ام تو : ای وطن! در همه حال، چه غم و چه شادی، به یاد تو هستم

مایه ی آزادی ام تو..... تو سبب آزادی و رهایی من هستی

ای وطن! تو انگیزه ی بودن من هستی : ای دلیل زنده بودن

ای سرودی صادقانه مانند شعری بی ربا و صمیمی هستی

ای دلیل زنده ماندن ای وطن! تو انگیزه و دلیل زندگی کردن من هستی

جان پناهی جاودانه ای وطن همیشه سبب آرامش و امنیت من و پناهگاه من میباشی

همچو رویش در بهاران: ای وطن! تو مانند گیاهان بهاری هستی که میرویندو زندگی را آغاز میکنند

همچو جان درهر بدن: و مانند روح و جان هستی که به همه زندگی میبخشی

مثل بوی عطر گلها : ای وطن! تو مانند گلهای خوشبو و معطر هستی

مثل سبزی چمن : مانند چمنزاران سرسبز و شاداب میباشی

مثل راز شعر حافظ: ای وطن! تو مانند رازِ فالِ شعرهای حافظ

مثل آواز قناری: و مثل آواز قناری عاشق، جذّاب و ارزشمندی

همچو یاد خوشترینها : تو مانند خاطرههای خوش و به یادماندنی هستی

همچو باران بهاری ای وطن! و مانند باران لطیف و پاک بهاری میباشی

مثل غم در مرگ مادر: ای وطن! غم تو مانند غم از دست دادن مادر، دردناک

مثل کوه غصّه هایی: و مانند کوهی از غصّه و اندوه میباشد

مثل سربازان عاشق: ای وطن! تو مانند سربازان عاشقی که دلیرانه و قهرمانانه در برابر دشمنان، دفاع کرده اند

قهرمان قصّه هایی ای وطن

ای وطن! تو مانند سربازان عاشقی که دلیرانه و قهرمانانه در برابر دشمنان، دفاع کردهاند؛ سرافراز و سربلند

ایستادهای. نکتهی آرایهای: مثل غم، مثل کوه و مثل سربازان عاشق: تشبیه

جزوه درس به درس فارسی ششم سال تحصیلی ۴۰۳-۱۴۰۲ استان البرزخانم مهرانی

همچو آواز بلندی

از بلندیهای پاک

با غروری، با گذشتی: با افتخار هستی و از خودگذشتگی داری

باوفایی همچو خاک مانند خاک باوفا میباشی

در شعر ای وطن در وصف و ستایش وطن است و شاعر به وطن افتخار می کند و وطن را سبب سربلندی و افتخار می داند.

دانش زبانی :

منادا کسی یا چیزی است که آن را صدا میزنیم و یا مورد خطاب قرار می دهیم .

منادا، اسم یا حرفی است که معمولاً به همراه حرف ندا می آید و برای مخاطب قرار دادن هر شخص یا شیء دیگر به کار می رود و هدف گوینده معمولاً تاکید بر آن است

حروفی چون الف، ای و یا حروف نشانه ندا شناخته می شوند و اسمی که بعد یا قبل از این حروف می آید منادا خوانده می شود و پس از آن علامت تعجب می گذاریم.

ای وطن تو را دوست دارم. ای حرف ندا وطن : منادا

نکته: ندا و منادا از انواع شبه جمله هستند که همواره یک جمله شمرده می شوند

حروف ندا :حروف ای، یا، الف که در ابتدا و آخر اسم می آیند .

ای: در ابتدای کلمه می آید ای خدا : ای حرف ندا / خدا : منادا

یا: حرف یا قبل از اسم می آید . یا ابوالفضل یا :حرف ندا/ ابوالفضل : منادا

الف :در آخر اسم می آید و حرف قبل از خود را منادا می کند،

سعدیا مرد نکونام نمیرد هرگز سعدی منادا و ا حرف ندا

بخوان و حفظ کن : همه از خاک پاک ایرانیم

تاریخ ادبیات : ایرج میرزا ملقب به «جلال الممالک» و «فخرالشعرا»، از جمله شاعران برجسته ایرانی در عصر مشروطیت (اواخر دوره قاجار و اوایل دوره پهلوی) و از پیشگامان تجدید ادبیات فارسی بود. ایرج میرزا در قالب‌های گوناگون شعر سروده و ارزشمندترین اشعارش مضامین انتقادی، اجتماعی، احساسی و تربیتی دارند. شعر ایرج ساده و روان و گاهی دربرگیرنده واژه‌ها و گفتارهای عامیانه است و اشعار او از جمله اشعار اثرگذار بر شعر دوره مشروطیت بود.

ما که اطفال این دبستانیم همه از خاک پاک ایرانیم

همه ما مثل کودکانی که در یک دبستان رشد و پرورش پیدا می‌کنند، پرورش یافته از خاک پاک کشورمان، ایران هستیم.

اطفال: جمع طفل، کودکان

همه با هم برادر وطنیم مهربان همچو جسم با جانیم

همه مادر کشور با همدیگر مثل برادر هستیم و شبیه جسم و جان با همدیگر خوب هستیم و به هم را دوست داریم.

اشرف و آنجب تمام ملل یادگار قدیم دورانیم

از زمان‌های خیلی دور این رابه یادگار داریم که ما ایرانیان شریف و نجیب‌ترین آدم‌های دنیا هستیم.

اشرف: به معنی شریف‌تر-انجب: به معنی نجیب‌تر-ملل: جمع ملت، کشورها

وطن ما به جای مادر ماست مادر خویش را نگهبانیم

ایران برای ما مثل مادر مهم و ارزشمند است و از این مادر خود نگهبانی می‌کنیم و مراقبش هستیم.

نگهبانیم: از آن دفاع می‌کنیم

شکر داریم که از طفولیت درس حبّ الوطن، همی خوانیم

خدا را شکر که از همان دوران کودکی، به مایاد داده اند که وطن و کشور خودمان را دوست داشته باشیم. طفولیت:
دوران کودکی / حُب: دوست داشتن / وطن: کشور

چون که حُبّ وطن ز ایمان است ما یقیناً ز اهل ایمانیم

به این دلیل که دوست داشتن وطن از نشانه‌های ایمان است، پس ماهمه آدم‌های با ایمان و مومنی هستیم.

گر رسد دشمنی برای وطن جان و دل، رایگان بیفشانیم

اگر دشمن بخواهد وارد وطنمان بشود، جان و دلمان را فدای کشور می‌کنیم و از ایران دفاع خواهیم کرد
بیفشانیم: فدا کردن